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Sposób urabiania calizny i ładowania urobku w przodku
ścianowym za pomocą roboty strzelniczej i układ elektryczny

do stosowania tego sposobu

Wynalazek dotyczy sposobu urabiania calizny
i ładowania urobku w przodku ścianowym za po¬
mocą roboty strzelniczej oraz układ elektryczny
do .stosowania tego sposobu.

Dotychczas urabianie za pomocą roboty strzel- 5
niczej polega głównie na tym, że w caliźnie wier¬
ci się otworzy strzałowe rzędami rozmieszczonymi
od spągu do stropu, a następnie nabija się je
materiałami wybuchowymi na pewnym odcinku
ściany, po tym odcinek ten odstrzeliwuj e się bądź io
na przenośnik przykryty blachami osłonowymi,
bądź na przenośnik odkryty i będący w ruchu.
Po odstrzeleniu pierwszego odcinka calizny zała¬
dowuje się materiałem wybuchowym otwory strza¬
łowe następnego odcinka i następnie dokonuje 15
się kolejnego odstrzelenia. Sposób taki jest nie¬
dogodny, niewydajny, nie pozwala lub ogranicza
zakres stosowania maszyn ładujących, gdyż ma¬
szyny te wymagają dla wdajnej ich pracy całego
frontu ścianowego oraz w przypadku słabych 20
strcpćw jest niebezpieczny, bo strop naruszony
pierwszym odstrzałem zagraża wchodzącym do
następnych odcinków przodka górnikom, przy
czym górnicy ci są zagrożeni zatruciem gazami po¬
strzałowymi. 25

Znany jest również sposób urabiania robotą
strzelniczą, polegający na połączeniu w szereg kilku
otworów i odpalaniu mikrozwłocznym ze zwłoką
milisekundowa. Odpalanie kilku ładunków odbywa
się tutaj jednym impulsem elektrycznym. Zwło- 30

kę wr odstrzale poszczególnych ładunków uzysku¬
je się zwykle za pomocą specjalnych wstawek w
loncie lub .zapalników kaskadowych. Tego rodzaju
sposób wprawdzie wprowadza pewien postęp w
technice strzelniczej, ma on jednak szereg pod¬
stawowych wad i niedomagań. Przede wszystkim
zwłoka wynosząca tys. części sekundy uniemożli¬
wia bezawaryjne samozaładowywanie urobku na
przenośnik, a po drugie stosowane przyrządy i
specjalne wstawki powodujące tę zwłokę nie gwa¬
rantują pewności działania i skutecznej realizacji
zaprogramowanego odstrzału.

Stosowane dotychczas układy elektryczne sieci
strzałowej składały się .zwykle z zapalarki, z
jednej pary przewodu strzałowego, połączonej z
krańcowymi drutami zapalników nabitych otwo¬
rów, a drugie końce tej linii umocowane są tuż
przed odpaleniem do zacisków zapalarki. Wadą
takiej sieci strzałowej jest to, że musi ona być
przemieszczana w wyrobisku ścianowym w mia¬
rę nabijania i odpalania odcinka ściany, przy
czym linia strzałowa, składająca się z dwóch
przewodów strzałowych ulega niszczeniu przez
ciągłe ich zwijanie, rozwijanie, mocowanie na
izolatorkach oraz przez odłamki urabianej ca¬
lizny.

Wynalazek postawił sobie 'za cel wyeliminowa¬
nie wszystkich dotychczasowych wad i niedo¬
magań. Cel ten został osiągmięty dzięki zastoso¬
waniu sposobu według niniejszego wynalazku,
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którego istota polega na tym; że jednocześnie na
całej długości i wysokości przodka ścianowego
uzbraja się otwory strzałowe ładunkami materia¬
łów wybuchowych i od razu wszystkie ładunki,
każdy oddzielnie łączy się elektrycznie z /zapa¬
larką. Następnie dokonuje się kolejnego zdalnego
odpalania w odstępach jedno- do trzechm:!nuto¬
wych poszczególnych ładunków wzdłuż całej dłu¬
gości ściany. Dokładne odstępy czasu i długości
odcinków' ściany zawierających serię jednoczes¬
nych odstrzałów, ustala się każdorazowo tak, .aby
utriymać systematyczną i ciągłą bez zatarasowań
witelawę mroblfcju^ jprzenośnikiem umieszczonym w
ĄiMfUl&ifib t^el^śiednio wzdłuż urabianej ściany.
I Istotną zaletą splsobu według wynalazku jest
ł>r ^8*fl#**8$*?k ^Ił^M0* * wysokości przodka ścia-
raróg# o4^^?aź|Uv^(fetają odwiercone i załadowa-
ffe^óWoTy yU'2UlifwL za jednym wejściem załogi
do tej ściany oraz, że odpalenie wszystkich tych
otworów odbywa się zdalnie odcinkami, co poz¬
wala na wykorzystanie odrzutu siły » detonacji
materiału wybuchowego do jednoczesnego wyko¬
nywania czynności lądowania urobku na przenoś¬
nik. Dzięki takiemu rozwiązaniu z chwilą zakoń¬
czenia robót strzałowych około 75% urobku jest
już załadowane, a cały cykl produkcyjny zostaje
bardzo znacznie skrócony, co pozwala na 'prowa¬
dzenie ścian wielocyklicznych, to znaczy osiągać
z jednej ściany dwa lub trzykrotnie wyższą pro¬
dukcję. Przez zastosowanie przy tym sposobie
zastawek sieciowych wykluczony jest przerzut
mrofotou poza przenośnik w czasie roboty strzało¬
wej i w związku z tym przejście załogi wzdłuż
ściany jest zawsze bezpieczne i wygodne. Rów¬
nież brak potrzeby kilkakrotnego wchodzenia za¬
łogi przodkowej do ściany likwiduje wszelkie z
tym związane zagrożenie ze strony stropu i ob¬
suwających się mas urobku odstrzelonego oraz
wykluczona jest możliwość zatrucia ludzi gazami
postrzałowymi, jak też wykluczona jest możliwość
wypadku wskutek pomyłek w połączeniach elek¬
trycznych.

Opisany sposób według wynalazku może być
realizowany dzięki zastosowaniu odpowiedniego
układu elektrycznego sieci strzałowej. Układ ten
będący również przedmiotem niniejszegfcu wynalaz¬
ku, polega na zastosowaniu odpowiedniej nowej
konstrukcji wieloparowego kabla zaopatrzonego
w rozdzielczą skrzynkę oraz nowej konstrukcji za¬
palarki elektrycznej. Taki układ elektryczny, który
niżej zostanie szczegółowiej wyjaśniony zapewnia
skuteczną realizację sposobu według wynalazku,
oraz umożliwia prowadzenie roboty strzelniczej
i zdalne odpalanie ładunków materiału wybucho¬
wego w sposób niezawodny i bezpieczny jedno¬
cześnie na całej długości ściany, co jest jego głów¬
ną cechą i zaletą. ,

Układ elektryczny według wynalazku jest bli-
•żej 'wyjaśniony na przykładzie wykonania przed¬
stawionym na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia wyrobisko górnicze w przekroju poziomym
z zaznaczonymi otworami i przewodami sieci
strzelniczej, fig. 2 .— wyrobisko w przekroju pio¬
nowym wzdłuż linii A—A zaznaczonej na fdg. 1,
fig. 3 — wieloparowy kabel strzelniczy według
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wynalazku w widoku z boku, fig. 4 — kabel
w przekroju wzdłuż linii B—B zaznaczonej na
fig. 3, fig. 5 — przedstawia schemat elektryczny
skrzynki strzelniczej według wynalazku, fig. 6 — tę

5 samą skrzynkę w widoku z góry, fig. 7 — skrzynkę
strzelniczą w przekrojoi wzdłuż, linii C—C zaznaczo¬
nej na fig. 6, fig. 8 — przedstawia zapalaitkę w wi¬
doku z boku i w częściowym przekroju, fig. 9 —
schemat elektryczny tej zapalarki, fig. 10 — przed-

io stawia odmianę wieloparowego kabla strzelniczego
w widoku z boku, a fig. 11 — kabel w przekroju
wzdłuż linii D—D zaznaczonej na fig. 10.

Zgodnie z wynalazkiem, układ elektryczny sieci
strzałowej składa się z wieloparowego kabla 1 za-

.15 opatrzonego z jednej strony w rozdzielczą skrzyn¬
kę 2 połączoną z elektryczną zapalarką 3, a z
drugiej strony w wypusty 4 poszczególnych par
przewodów 5 rozmieszczonych równomiernie na
całej jego długości w równych odstępach pomlę-

20 dzy seriami odpalanych ładunków 6 w otworach
7 wykonanych w ścianie 8. Poszczególne pary
przewodów 5 kabla 1 kończą się Wypustami 4 tak,
że po każdym kolejnym wypuście jest on cieńszy
o jedną parę przewodów aż do uzyskania gruboś-

25 ci tylko jednej pary na odcinku najdalej położo¬
nym od rozdzielczej skrzynki 2. W ten sposób
wszystkie lecz każdy oddzielnie ładunek 6 mate¬
riału wybuchowego lub ich seria umieszczona w
danym odcinku 9 ściany 8 są bezpośrednio połą-

30 - czone z rozdzielczą skrzynką 2 i z zapalarką 3.
Wieloparowy kabel 1 o przekroju kołowym skła¬

da się od strony zewnętrznej z dwóch izolują¬
cych powłok 10 i 11, z metalowej ekraniżującej
powłoki 12 likwidującej pojawianie się tak zwa-

35 nych prądów błądzących oraz z oplotu 13 chronią¬
cego ogólnie kabel od uszkodzeń mechanicznych.
Wewnątrz izolującej powłoki 10 kabel jest zaopa¬
trzony w kilka odizolowanych od siebie par prze¬
wodów 5, które jak już wyjaśniono kończą się

40 na różnej jego długości wypustami 4, które po-:
przez przewody 14 łączą się z ładunkami 6 umiesz¬
czonymi w strzelniczych otworach 7. Zamiast kab¬
la o przekroju kołowym, wynalazek przewiduje
również zastosowanie kabla o przekroju prosto-

45 kątnym, jak to pokazano przykładowo na fig. 10.
W tym wykonaniu poszczególne pary przewodów
5 połączone są pomiędzy sobą mostkami la. Ka¬
bel w tym 'wykonaniu jest znacznie łatwiejszy w
produkcji, praktyczniejszy w użyciu i tańszy.

50

Rozdzielcza skrzynka .2 składa się z zaciskowej
listwy 15 podzielonej na sektory 16 oznaczone nu¬
merami poszczególnych par przewodów i zaopa¬
trzonej w zaciski 17 i 18 połączone pomiędzy sobą
krótkimi przewodami 19, z których jedne zaciski

55 17 są połączone do końcówek tych przewodów 19,
a drugie zaciski 18 do wtykowych gniazd 20 umoż¬
liwiających podłączenie całości do zapalarki 3.
Natomiast poszczególne zaciski 17 umożliwiają
podłączenie przewodów 5 wieloparowego kabla 1.

60 Zaciskowa listwa 15 jest wykonana z materiału
izolacyjnego i zabudowana w metalową obudowę
21. Tak skonstruowana rozdzielcza skrzynka 2 po¬
zwala tia wprowadzenie do 'niej wszystkich par
przewodów strzałowych, a dzięki wprowadzeniu

H oznaczeń numerowych daje możliwość podłączę-
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nia do zapalarki 3 ściśle określonego odcinka
ściany 8, który ma być w danej chwili od¬
strzelany bez popełnienia jakiejkolwiek pomyłki,
która w górniczych robotach strzałowych mogła
by być groźna w skutkach. 5

Zapalarka 3 uwidoczniona na fig. 8 i 9 składa
się w swej istocie z dwóch "nieruchomych tarcz
22 zaopatrzonych od strony wewnętrznych sąsia- '
dujących ze sobą powierzchni 23 w dwie kołowe
kontaktowe listwy 24 połączone przewodami £5 10
do źródła prądu stałego i w pary styków 26 w
ilości odpowiadającej ilości par przewodów 5 w
strzałowym kablu 1. Pomiędzy tarczami 22 na
wałku 27 zaopatrzonym w ręczną korbę 28 jest
umieszczone obrotowo ramię 29, które na wyso- 15
kości listwy 24 i styków 26 jest zaopatrzone obu¬
stronnie *w odizolowane od siebie kontaktowe zwo-
ry 30. Zwory te przy pokręceniu korbą 28 łączą
poprzez rozdzielczą skrzynkę 2 i styki 26 dwa da¬
ne przewody 5 kabla 1 z kontaktowymi listwami 20
24 załączonymi przewodami 25 do źródła prądu.
Tak wykonana zapalarka zapewnia niezawodne
odpalenie poszczególnych ładunków materiałów
wybuchowych w ścianie i eliminuje przypadki po¬
myłek w działaniu układu elektrycznego sieci 25
strzelniczej.

Dzięki zastosowaniu sposobu i układu elektrycz¬
nego według niniejszego wynalazku, przenośnik
31 nie musi być przykryty blachami osłonowymi,
jedynie posiada on pionową zaporę 32, sieciową 30
zaporę 33 zawieszoną na stojakach 34. Cały od¬
strzelany kolejno urobek 35 odcinkami 9 ściany
8 zostaje przechwycony prawie w całości przez
będący w ciągłym ruchu przenośnik 31. Kolejne
odstrzeliwanie odcinków 9. ściany 8 powoduje ^
porcjowanie urobku na przenośniku 31, nie do¬
puszcza do jego spiętrzenia i zapewnia odpro¬
wadzenie urobku z przodka w sposób ciągły. Spo¬
sób ten likwiduje zupełnie konieczność stosowa¬
nia przenośników z drogimi blachami osłonowy¬
mi, których zakładanie i zdejmowanie jest bardzo
kłopotliwe w warunkach dołowych. Ponadto spo¬
sób łącznie z układem według wynalazku umożli¬
wia zdalne urabianie techniką strzelniczą całej
długości ścian w sposób bezpieczny i wydajniejszy
przy dużej koncentracji urabiania, co należy do
zasadniczych cech i zalet wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób urabiania calizny i ładowania urobku
w przodku ścianowym za pomocą roboty strzelni¬
czej na przenośnik transportowy, znamienny tym,
że jednocześnie na całej długości i wysokości
przodka ścianowego uzbraja się otwory strzałowe
ładunkami materiałów wybuchowych i od razu
wszystkie ładunki, każdy oddzielnie, łączy się elek-

40
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trycznie z zapalarką, a następnie dokonuje ko¬
lejnego zdalnego odpalania poszczególnych ładun¬
ków wzdłuż całej długości ściany w odstępach
czasu i długości odstrzelanych odcinków ściany
tak dobranych, aby utrzymać systematyczną i cią¬
głą bez zatarasować odstawę urobku przenośni¬
kiem umieszczonym w znany sposób bezpośrednio
wzdłuż urabianej ściany.

2. Układ elektryczny tło stosowania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tym ze nia wielopa-
rowy kabel (1) zaopatrzony ź jednej strony w noz-
dzielczą skrzynkę (2) połączoną z elektryczną za¬
palarką (3), a z drugiej strony w wypusty (4)
poszczególnych par przewodów rozmieszczonych
równomiernie na całej jego długości w odstępach
równym odstępom pomiędzy seriami odpalanych
otworów (7) w odcinkach (9) ściany (8) tak, aby po
każdym kolejnym wypuście (4) kabel był cieńszy
o jedną parę przewodów (5) aż do uzyskania
igrubości tylko jednej pary przewodów na odcin¬
ku najdalej położonym od rozdzielczej skrzynki
r(2), przy czym rozdzielcza skrzynka składa się z
zaciskowej listwy (15) podzielonej na sektory (16)
oznaczone kolejnymi numerami poszczególnych
par strzałowych przewodów (5) i zaopatrzonej w
zaciski (17, 18) połączone pomiędzy sobą przewo¬
dami (19), z których jedne zaciski (17) są połączo¬
ne do końcówek tych przewodów (19), a drugie
zaciski (18) do wtykowych gniazd (20) umożliwia¬
jących podłączenie całości do zapalarki (3).

3. Układ elektryczny według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że ma wieloparowy kabel o przekroju ko¬
łowym zaopatrzony od zewnątrz w dwie izolują¬
ce powłoki (10 i 11), w ekranizującą powłokę (12)
oraz oplot (13), a od wewnątrz w oddzielnie izo¬
lowanych kilka par przewodów (5) "kończących się
na różnej jego długości wypustami (4) połączo¬
nymi z poszczególnymi ładunkami (6) materiału
wybuchowego w ścianie (8).

4. Odmiana układu elektrycznego według zastrz.
2 i 3, znamienna tym, że ma wieloparowy kabel
o przekroju prostokątnym, w którym poszczególne
pary przewodów (5) są połączone ze sobą izola¬
cyjnymi mostkami (la).

5. Układ elektryczny według zastrz. 2—4, zna¬
mienny tym, że zapalarka (3) ma dwie nieruchome
tarcze (22) zaopatrzone od strony wewnętrznych
sąsiadujących ze sobą powierzchni (23) w dwie
kołowe kontaktowe listwy (24) połączone przewo¬
dami (25) do źródła prądu stałego i w pary sty¬
ków (26) w ilości odpowiadającej ilości przewo¬
dów (5) w strzałowym kablu, oraz ma obrotowe
ramię (29) umieszczone pomiędzy płytami (22),
które jest zaopatrzone obustronnie w odizolowane
od siebie kontaktowe zwory (30), łączące przy
pokręceniu korbą (28) listwy (24) z poszczególny¬
mi stykami (26) danej pary przewodów.
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